
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica – DDD n. 64 
del 12/02/2025. Modifica DDD n. 65 del 12/02/2025 di nomina della Commissione 
tecnica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale

DECRETA

1. di modificare il DDD n. 64 del 12/02/2025 di nomina della Commissione tecnica di cui al 
Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica, approvato con 
DDD n. 64 del 12 febbraio 2024, aggiornandone i componenti come di seguito indicato:
- Giuseppe Serafini - Dirigente della struttura competente in materia di caccia;
- Andrea Albanesi, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche;
- Gianni Malavolta, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche;
- Francesco Pettinari, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche;
- Cinzia Casturà, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche che 

svolgerà anche le funzioni di supporto amministrativo e di segreteria;
2. di confermare tutte le altre disposizioni contenute nel DDD n. 65/2025;
3. di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;
4. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 

n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Caccia nella specifica pagina dedicata alla normativa regionale, nazionale e 
comunitaria”.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DDD n. 64 del 12/02/2025  Art. 2 , comma 1, lettera a) Regolamento regionale “Criteri e 
modalità per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica 
e dall'esercizio dell'attività venatoria” DGR n. 92 del 3/02/2025. Approvazione Manuale 
delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica.

- DDD n. 65 del 12/02/2025 Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna 
selvatica – DDD n. 64 del 12/02/2025. Nomina Commissione tecnica.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DDD n. 65 del 12/02/2025, in ottemperanza a quanto disposto dal Manuale delle procedure 
per il risarcimento dei danni da fauna selvatica di cui al DDD n. 64/2025, sono stati nominati i 
membri della Commissione tecnica competente a svolgere le seguenti funzioni:

1. l’elaborazione delle Linee guida per il rilevamento dei danni da fauna selvatica; 
2. la definizione delle produzioni di particolare qualità di cui al comma 3, art. 9 del 

Regolamento regionale; 
3. l’individuazione dei casi in cui ricorre il carattere di urgenza per l’effettuazione del 

sopralluogo ed i casi in cui il termine può essere ridotto ai sensi del comma 2, art. 8 del 
Regolamento regionale; 

4. la individuazione delle opere di prevenzione relative a ciascuna produzione agricola ai 
sensi del comma 1, art. 6 del Regolamento regionale; 

5. l’acquisizione, annualmente, dei valori indice per i risarcimenti massimi ai sensi del punto 
1, lettera e), comma 1) art. 9 del Regolamento regionale; 

6. la definizione dei prodotti aziendali ammissibili al risarcimento ed i relativi costi di 
trasformazione ai sensi del punto 4, lettera e), comma 1), art. 9 del Regolamento 
regionale;

7. l’effettuazione dei controlli ai sensi del comma 1, art. 11 del Regolamento regionale.

In particolare sono stati individuati:
- Giuseppe Serafini - Dirigente della struttura competente in materia di caccia, 
- Giorgio Santarelli, in qualità di responsabile del procedimento, 
- Andrea Albanesi, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche, 
- Gianni Malavolta, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche,
- Francesco Pettinari, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche.

E’ stato poi disposto che la Commissione si avvalesse del supporto amministrativo di Cinzia 
Casturà, anche per lo svolgimento delle funzioni di segreteria.

A seguito del pensionamento di Giorgio Santarelli, è ora necessario aggiornare la composizione 
della Commissione tecnica - in conformità a quanto disposto dal Manuale delle procedure che 



3

richiede la presenza di n. 4 esperti nella trattazione di materie agronomiche, oltre al Dirigente 
della struttura competente in materia di caccia che la presiede - come di seguito indicato:

- Giuseppe Serafini - Dirigente della struttura competente in materia di caccia;
- Andrea Albanesi, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche;
- Gianni Malavolta, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche;
- Francesco Pettinari, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche;
- Cinzia Casturà, in qualità di esperto nella trattazione di materie agronomiche che svolgerà 

anche le funzioni di supporto amministrativo e di segreteria.

Vengono confermate tutte le altre disposizioni contenute nel DDD n. 65/2025. 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica – DDD n.64 del 
12/02/2025. Modifica DDD n. 65 del 12/02/2025 di nomina della Commissione tecnica.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 265 del 08 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-08T14:16:19+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2025-05-08T18:43:11+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




